
Valpon korvaaminen suojelupoliisilla 

 

Valtiollinen poliisi eli Valpo oli huolehtinut sisäiseen turvallisuuteen ja vastavakoiluun 
kuuluvista tehtävistä kiinnittäen syyskuuhun 1944 asti erityistä huomiota kommunisteihin ja 
Neuvostoliiton hyväksi toimineisiin vakoilijoihin. Sen jälkeen Valpo kiinnostui lähinnä 
saksalaissuuntauksen kannattajista ja mahdollisista välirauhansopimuksen rikkojista. 

Kommunistisen sisäasiainministerin Yrjö Leinon alaisuudessa keväästä 1945 Valpon 
henkilöstöä vaihdettiin uutta suuntausta paremmin suosivaksi, ja toimintaa kaikkiaan 
laajennettiin. Henkilöstön avainpaikat joutuivat kommunistien haltuun, vaikka toisaalta 
heidän osuutensa rajoittui noin neljäsosaan koko henkilökunnasta. Erityisen laaja 
toimintakenttä oli keväästä 1945 alkaen asekätkennän selvittäminen. Siinä tuli myös esille 
uuden henkilöstön ammattitaidon puute. 

Syksyllä 1946 ministeri Leinon toimet alistettiin tutkimuksen kohteeksi, kun oli saatu tieto, 
että hän oli luovuttanut omavaltaisesti vankeja Neuvostoliittoon. Asiaa tutki maaherra 
Ahlbäckin johtama komitea, ja sen perusteella tehdyn eduskunnan epäluottamuslauseen 
jälkeen presidentti erotti Leinon keväällä 1948. 

Fagerholmin hallituksen aloitettua toimintansa heinäkuussa 1948 ryhdyttiin selvittämään 
mahdollisuuksia Valpon uudistamiseen. Ylipoliisipäällikkö Kiukkaan komitea valmisteli 
parissa kuukaudessa lakiesityksen Valpon lakkauttamisesta ja korvaamisesta 
Suojelupoliisilla. Sen tehtävät rajoitettiin valtakunnan itsenäisyyttä ja laillista 
yhteiskuntajärjestystä vaarantavien hankkeiden paljastamiseen. Eduskunta hyväksyi 
esityksen joulukuussa 1948 ja määräsi myös henkilöstövahvuutta supistettavaksi 
kolmasosaan Valpon ajan tasosta eli 75 henkeen. Suojelupoliisi ei enää saanut 
henkilöiden pidätysoikeutta, kun sitä Valpon aikana oli väärinkäytetty raskaasti. 

Tehtäviltään ja vahvuudeltaan edeltäjäänsä selvästi rajoitetumpi Suojelupoliisi aloitti 
toimintansa 1949 alusta. “Punaiselta Valpolta” ei jäänyt Suojelupoliisille paljonkaan 
käyttökelpoista perintöä, joten aloitusvaikeudet haittasivat toimintaa muutaman vuoden 
ajan. Suojelupoliisi suuntasi kiinnostuksensa lähinnä vastavakoiluun ja kommunistien 
toiminnan seuraamiseen. 
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